ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
DIRETORIA DE OPERAÇÃO
GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA

DESPACHO

Referência: Resposta a Indicação n° 1228/2023

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste informar que há um Acordo de
Cooperação firmado entre a SIE e a Prefeitura Municipal de Itapiranga, para a realização dos
serviços solicitados na Indicação n° 1228/2023, bem como estão previstos para serem executados
pelo novo contrato de conservação/recuperação do pavimento.

São Miguel do Oeste, 24 de abril de 2024

Raquel Cavalli
Engenheira Civil

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
38

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4M

M
23

B
9W

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4MM23B9W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAQUEL CAVALLI (CPF: 080.XXX.449-XX) em 24/04/2024 às 14:25:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/09/2020 - 17:56:40 e válido até 09/09/2120 - 17:56:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE4Mzg4XzE4NDA1XzIwMjNfNE1NMjNCOVc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00018388/2023 e o código 4MM23B9W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Rua Tenente Silveira, 162 – 10º andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300
PABX (48) 3664-9100– gabs@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/GABS

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Ofício nº 0624/2024                                                                                             Florianópolis, 25 de abril de 2024.
Processo SCC 18388/2023

 Senhora Diretora,

 Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 3681/SCC-DIAL-GEAPI, que consta nos
autos do Processo Digital SCC 18388/2023, contendo cópia da Indicação nº 1228/2023, a qual sugere
realização de obras de melhorias, recuperação e manutenção na Rodovia não pavimentada SC-283, no
trecho da região Beira Rio, Município de Itapiranga.

 Em atenção a Vossa solicitação, informamos que segue juntada aos autos, manifestação emitida
pela Coordenadoria Regional desta Secretaria (pág. 11), com os devidos esclarecimentos.

 Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço.

                                                                                               Atenciosamente,

                                                                                              JERRY COMPER
                        Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade

À Senhora
JÉSSICA CAMPOS SAVI
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
38

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

Q
6R

D
55

3.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: RQ6RD553

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 29/04/2024 às 11:48:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE4Mzg4XzE4NDA1XzIwMjNfUlE2UkQ1NTM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00018388/2023 e o código RQ6RD553
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0780/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 29 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 1228/2023, de autoria do
Deputado Antídio Aleixo Lunelli, encaminho o Ofício nº 0624/2024, da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade, que remete documento contendo informações a respeito da realização
de obra de melhorias, recuperação e manutenção na rodovia não pavimentada SC-283, no trecho
da região Beira Rio Município de Itapiranga.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
38

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

L3
66

Y
4B

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: HL366Y4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 29/04/2024 às 15:29:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE4Mzg4XzE4NDA1XzIwMjNfSEwzNjZZNEI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00018388/2023 e o código HL366Y4B
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.